I--3S

r

ÇAíVIARA
i Dt iJAP

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO n° 524/2019

Súmula: - Solicita providências do
Executivo, junto à Secretaria do Governo e
de Segurança, Trânsito e Transportes para
que seja realizado um estudo de viabilidade
á implantação de uma faixa de pedestre na
Rua José Michelotti, frente ao n° 97, no
bairro Cidade Saúde.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de
Segurança, Trânsito e Transportes para que seja realizado um estudo de viabilidade â
implantação de uma faixa de pedestre na Rua José Michelotti, frente ao n° 97, no bairro
Cidade Saúde.

Justificativa

O referido local atualmente conta com alto fluxo de veículos e

principalmente de pedestres. A instalação da faixa de pedestres fará com que os

motoristas diminuam a velocidade de seus veículos, facilitando a travessia da rua por

parte dos moradores e freqüentadores do bairro. Tendo em vista que no local está

localizado um grande Centro Médico e no outro lado da rua um Supermercado de

grande movimentação.

O Centro Médico, possui uma grande movimentação de pessoas

debilitadas, mães com crianças de colo, entre outros pacientes enfermos, por este

motivo, seria considerável uma nova avaliação, visando estes fatos freqüentes de

travessia de pedestres no local, para evitar acidentes.

Além de proporcionar maior segurança, a instalação da referida faixa

ajudará na educação de trânsito de nossos motoristas e pedestres para o uso devido

da faixa. Sendo assim é de premente necessidade que sejam tomadas as providências

necessárias para melhorar o tráfego de pedestre naquela localidade.

Sala das Sessões Bemvindo, ra Nery, 12 de fevereiro de 2019.

Kourani

R-PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPL

PROTOCOLO

1 l FEV. 2019
Rafael Mendes da Sll

Assistente Legislativo
Câmara Municipal de Ita-

Assinatura

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

5